Instituído pela Lei Federal 8.069/90

Criado pela Lei Municipal 1.631/92 e alterado pela Lei Municipal 3898/2012

Casa dos Conselhos

Rua: D. Pedro II, 136 – Serra / Sede – E. Santo CEP:29.176-120.

Telefone: 3251-6177 – E-mail: concase.serra@gmail.com

RESOLUÇÃO 052/2019 - CONCASE

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente da Serra – CONCASE, no

uso de suas atribuições legais, conforme Lei Municipal 3898/2012;

Considerando o artigo 260 do Estatuto da Criança e do Adolescente Lei 8069/90 alterado pela

Lei 12.594/2012;

Considerando o artigo 27 da Lei Municipal 3898/2012 que trata da captação de recursos para

o Fundo Municipal da Infância – FIA através de chancela;

Considerando a Lei Federal 13.019/2014 que estabelece o regime jurídico das parcerias entre

a administração pública e as organizações da sociedade civil;

Considerando os artigos 96 e 97 do Decreto Municipal 2033/2017 que regulamenta no âmbito

do município o disposto na Lei 13.019/2014;

Considerando a Resolução 013/2018 – CONCASE;

Considerando a Resolução 041/2019 – CONCASE –      Edital de Chamamento Público para

Captação de recurso Fundo Municipal da Infância e Adolescência via Chancela;

RESOLVE:

Art. 1º - Revoga a Resolução 050/2019 e inclui os projetos aprovados na presente resolução;

Art. 2º - Fica autorizada a captação de recursos para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente da Serra - para os projetos aprovados em Plenária Ordinária realizada no dia

04 de dezembro de 2019, às 14:00 horas na sede de CONCASE:

Nº Processo Projeto Instituição Valor R$

65.431/2019 Capacitação ampliada

referente Medida Sócio

Educativa –LAC/PSC

Rede AICA 111.120,00

65.434/2019 O Som da Vida em

Cartaz

Rede AICA 88.890,00

65.435/2019 Arteterapia: Arte,

Expressão e Reflexão

Rede AICA 111.120,00

65.438/2019 Mudança de Hábitos Rede AICA 44.450,00

65.491/2019 Treinando para o Futuro Instituto Vovô Chiquinho 300.000,00

65.572/2019 Estação em Rede Núcleo Desenvolvimento

Humano da Serra –

Estação Conhecimento

334.173,75

65.574/2019 Projeto BADU Núcleo Desenvolvimento

Humano da Serra –

Estação Conhecimento

165.829,16

65.576/2019 Construindo Sonhos Associação Lar Semente

do Amor – Rede ALSA

188.975,01

65.591/2019 Equoterapia par pessoas

com deficiência

intelectual ou múltipla

APAE - Serra 198.938.66

mailto:concase.serra@gmail.com

Instituído pela Lei Federal 8.069/90

Criado pela Lei Municipal 1.631/92 e alterado pela Lei Municipal 3898/2012

Casa dos Conselhos

Rua: D. Pedro II, 136 – Serra / Sede – E. Santo CEP:29.176-120.

Telefone: 3251-6177 – E-mail: concase.serra@gmail.com

65.592/2019 Projeto Esportivo Inter Centro Social de Nova

Almeida - Joaripe

303.379,00

65.593/2019 Pelo Direito de Aprender Centro Social de Nova

Almeida - Joaripe

430.643,00

65.610/2019 Vitória da Vida -

Amorosidade e Cidadania

Instituto Projures 347.690,00

65.632/2019 Despertar Calasanz Obra Social Itaka

Escolápios

66.848,76

65.635/2019 Adolescente Aprendiz

Calasanz

Obra Social Itaka

Escolápios

355.200,00

Art. 3º - Mantém ativo a autorização para captação de recurso de chancela os projetos

aprovados na Resolução 013/2018 – CONCASE    até novembro de 2020.

Nº Processo Projeto Instituição Valor R$

61.462/2018

Capoeira na Ginga da

Inclusão

Apae- Associação de

Pais e Amigos dos

Execpionais

88.130,98

61.642/2018 Arte e Dança

Apae- Associação de

Pais e Amigos dos

Execpionais

164.083,39

61.465/2018 Capacitar para incluir

Apae- Associação de

Pais e Amigos dos

Execpionais

37.323,84

61.374/2018 Semear Instituto Genesis 193.674,09

61.090/2018 Bola na Rede

Associação Lar

Semente do Amor 87.710,44

61.093/2018 Na Onda da Rede Alsa

Associação Lar

Semente do Amor 199.504,80

61.095/2018

Projeto Canta e Encanta

– Rede Alsa

Associação Lar

Semente do Amor 89.298,52

61.084/2018

Empreendedores do

Futuro

Núcleo de

desenvolvimento

Humano e Econômico

Estação

Conhecimento 179.870,58

61.543/2018 No caminho do Futuro

Associação do

Menino Jesus- AME 169.990,00

61.553/2018

Música para seus

Ouvidos

Associação Pestalozzi

da Serra 308.903,00

61.556/2018 Desabrochar para a vida

Associação Pestalozzi

da Serra 467.996,67

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Serra, 04 de dezembro 2019

Dilma Maria Ramos Zucolotto

Presidente Interina do CONCASE

mailto:concase.serra@gmail.com